

2018: Państwo Islamskie nadal aktywne

Ran Meir

Państwo Islamskie jest wszędzie i dlatego trudno dokładnie określić jego siedzibę. Portal Clarion Project skatalogował główne ogniska działalności ISIS na przełomie 2017 i 2018 r.

Bliski Wschód

Irak

Pomimo rozgromienia „kalifatu” w Syrii i Iraku, w regionie nadal można odczuć działalność terrorystów. W połowie stycznia miało miejsce kilka samobójczych ataków, większość w Bagdadzie, w których śmierć poniosły dziesiątki cywili. Około 3-4 tysiące bojówkarzy ukrywa się w pobliżu granicy dzielącej oba kraje.

Syria

W Syrii ISIS wydaje się być jeszcze bardziej aktywne. W okolicy Damaszku działają setki bojówkarzy skupionych w uzbrojone bandy, pozostali przebywają w południowo-zachodniej i południowo-wschodniej części kraju. Widoczni są również w regionie Dajr az-Zaur w północno-wschodniej Syrii. Wydaje się, że terroryści nigdzie się nie wybierają – według niepotwierdzonych informacji organizacja doszła do porozumienia z Assadem i Wolną Armią Syrii, które nie będą próbowały odzyskać władzy na zdominowanych przez ISIS terenach.

Jemen

Najnowsze doniesienia wskazują, że w Jemenie, zwłaszcza w centrum kraju i na południu, przebywa kilkuset bojówkarzy Państwa Islamskiego, którzy do chwili obecnej mają na swoim

koncie liczne ataki w rejonie miasta Aden. Wojna domowa ułatwia organizacji rozwój, jednak silna obecność Al-Kaidy i liczne ataki wojska amerykańskiego są dla niej pewnym utrudnieniem.

Turcja

U schyłku 2017 r. tureckie służby zatrzymały 75 bojówkarzy w „akcji prewencyjnej”. Wygląda na to, że Państwo Islamskie jest w Turcji obecne, ale w znajduje się w stanie rozproszenia.

Jordania

Na początku stycznia 2018 r. w Jordanii aresztowano 17 członków ISIS, którzy byli w trakcie planowania kilku ataków na newralgiczne punkty królestwa Haszymitów. W 2017 r. nie nadeszły z Jordanii żadne doniesienia związane z ISIS.

Afryka

Afryka była głównym celem ucieczki bojówkarzy ISIS z Syrii i Iraku. Był to oczywisty wybór z uwagi na dużą aktywność organizacji w Afryce Zachodniej i na Półwyspie Synaj.

Egipt

Egipt i północna część półwyspu Synaj uważane są za twierdzę Państwa Islamskiego. Do niedawna organizacja była bardzo aktywna głównie na półwyspie (walcząc pod egidą Bayt al-Maqdis – Zwolenników Jerozolimy), jednak teraz rozszerzyła działanie na okolice Kairu. Wszystko wskazuje na to, że planuje również poszerzyć działalność skierowaną przeciw Hamasowi w Strefie Gazy.

Libia

Pomimo przegranej walki w Libii (zwłaszcza utracie Syrty),

Państwo Islamskie, w liczbie ok 500 bojówkarzy, ukrywa się w niewielkich grupach na terenach wiejskich. Libia to dla organizacji cenna baza wypadowa do ataków w Europie.

Tunezja i Algieria

Obecność Państwa Islamskiego odkryto w obu krajach. W Tunezji udało się ostatnio zapobiec kilku atakom.

Nigeria

Boko Haram to nigeryjski odłam organizacji, który nieprzerwanie przeprowadza ataki wymierzone w siły rządowe.

Czad, Mali i Niger

Kraje te w związku z własnym brakiem stabilności zmuszone są borykać się z dużą obecnością ISIS. Niepotwierdzone informacje pochodzące od samego Państwa Islamskiego mówią o koalicji pięciu krajów (Mali, Burkina Faso, Niger, Czad i Mauretania), której celem jest zwalczanie działalności terrorystów.

Azja

Afganistan i Pakistan

Ze względu na sytuację polityczną, gospodarczą i graniczną, zwiększenie aktywności w obu krajach nie stanowi dla Państwa Islamskiego większego problemu. Rozciągającą się na ponad 2 tysiące kilometrów granicę nietrudno przekroczyć. Obecnie Afganistan uważany jest za twierdzę ISIS. Bojówkarzom, których w kraju przebywa ok. 10 tysięcy, nie grożą ograniczenia podobne do tych w Syrii i Iraku. Walczą oni zarówno z talibskimi, jak i rządowymi siłami, a stacjonują głównie ze wschodnim Afganistanie w prowincjach Nangarhar i Kunar, w pobliżu granicy z Pakistanem. Państwo Islamskie odpowiedzialne jest za największe w ostatnim czasie ataki w stolicy kraju – Kabulu.

W Pakistanie również stwierdzono obecność ISIS. Ze względu na nieszczelność granicy trudno jest stwierdzić, gdzie dokładnie zlokalizowani są bojówkarze. Istnieje pewne prawdopodobieństwo mówiące o możliwym rozprzestrzenieniu się ISIS na terenie Uzbekistanu, Tadżykistanu i Azji Środkowej.

Filipiny

W 2017 r. ISIS było wyraźnie obecne na wyspie Mindanao na południu kraju i przez pewien czas mało nawet w swoich rękach miasto Marawi. Najnowsze doniesienia mówią o osłabieniu się terrorystów po tym jak lokalne społeczności zaczęły współpracować z siłami rządowymi w celu usunięcia oddziałów organizacji ze swoich terenów. Szacuje się, że na południu kraju nadal przebywają setki bojówkarzy.

Rosja

Pojawiły się doniesienia o komórkach Państwa Islamskiego w Rosji. Organizacja przyznała się do dokonania ataku terrorystycznego w Petersburgu w ostatnich dniach 2017 r. Inne planowane ataki na terenie Rosji na szczęście nie były skuteczne.

Oprac. Borsuk na podst.
<https://clarionproject.org/2018-isis-active/>

Autor jest analitykiem Clarion Project, specjalistą spraw arabskich.